
COPIA 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia di Cagliari 
 

 

DETERMINAZIONE 
Area 4 - Sociale 

 

 

 

ServizioAREA 4 

 

 

 
N.  36    del 16-05-2018 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento della gestione delle attività di animazione estiva per minori 

"Piscina day" e "Coloriamo il paese" - CIG: Z8323A1DA6 

 



Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE  

Area 4 - Sociale 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 1/2018 è stata attribuita al sottoscritto Segretario comunale la 

Responsabilità del Servizio dell’Area 4 comprendente la parte Giuridica del personale; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 12.02.2018 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 12.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annabel Corda, 
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.18 del 6 marzo 

2018, nonché la presente proposta di adozione del provvedimento resa ai sensi dell’art. 6 della legge 

241 del 1990 e ss.mm.ii.;  

Visto il verbale OIV n.1/2018 del 27 febbraio 2018, di definizione degli obiettivi dell’Area sociale, in 

cui si prevede la realizzazione della “Programmazione e pianificazione delle attività estive.”;  

Dato atto che è intenzione dell’ente per l’anno 2018 organizzare l’evento “Piscina day” e quello 
“Coloriamo il paese” a favore dei minori residenti o figli di genitori che prestano attività lavorativa 

presso enti o aziende con sede nel territorio del Comune di Nuraminis, con la finalità, da individuarsi 

quale interesse pubblico perseguito da questa amministrazione nel richiedere l’organizzazione di detto 

evento, di favorire la socializzazione e la crescita delle capacità relazionali nel periodo di sospensione 

estiva dalle attività scolastiche, e più precisamente: 

> per l’evento “Piscina day”, presso la piscina comunale all’aperto sita in località Nuracesus: 

- dal  2 luglio al 6 luglio 2018, dalle ore 8.30 alle ore 13.30, per la fascia dei bambini dai 5 ai 10 
anni; 

-   dal 9 luglio al 13 luglio 2018, dalle ore 8.30 alle ore 13.30, per la fascia dei bambini dagli 11 ai 

14 anni; 
 

> per l’evento “Coloriamo il paese”, presso la piazza antistante la scuola dell’infanzia, sita in via 

Donori:  

- dal 16 luglio al 20 luglio 2018, dalle ore 8.30 alle ore 13.30, per la fascia dei bambini dai 5 ai 10 
anni; 

- dal 23 luglio al 27 luglio 2018, dalle ore 8.30 alle ore 13.30, per la fascia dei bambini dagli 11 ai 

14 anni; 

Atteso che nel bilancio dell’annualità 2018, al relativo capitolo di spesa n. 3020/1 istituito per 

l’organizzazione delle attività ludico/ricreative di minori a cura dei servizi sociali, è stanziato 

l’importo di euro 9.000,00, il quale può essere utilizzato per contribuire alla spesa dell’organizzazione 

dell’evento in argomento; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 12 della legge 241 del 1990: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. n. 33 del 2013: “Le pubbliche amministrazioni 
pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12


Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 3 

Ritenuto di dover:  

- prevedere un contributo di partecipazione pari a 10 euro settimanali a bambino per ciascuna 

tipologia di evento (“Piscina day” e “Coloriamo il paese”), ponendo a carico del Comune la 
restante spesa;   

- di esentare da predetto contributo i minori residenti nel Comune di Nuraminis in possesso di 

un’attestazione ISEE in corso di validità del nucleo familiare non superiore a € 4.500,00; 
 

Considerato opportuno stabilire: 

 - nel numero di 70: quello massimo di minori partecipanti alle attività, tenuto conto dell’ordine 
di arrivo delle istanze al protocollo dell’Ente; 

- nel numero di 20: quello minimo di minori partecipanti alle attività;   

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 9 del 25.01.2011, modificato con atto di Giunta Comunale n. 52 del 
19.06.2012, n. 47 del 07.10.2014, n. 14 dell’11.02.2016, e integrato con l’atto Giunta Comunale n. 55 

del 05.07.2016; 

Ritenuto di dover stabilire che la realizzazione dei due eventi “Piscina day” e “Coloriamo il paese” 
debba essere affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, ad un 

soggetto in possesso delle necessarie qualifiche selezionato, previa pubblicazione sul sito dell’ente e 

nell’albo pretorio on line di apposito avviso, sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto lo schema di avviso pubblico per la selezione dell’affidatario del servizio e i suoi seguenti 

allegati, costituiti dalla domanda di partecipazione e dal modello di presentazione della offerta 

economica, piano per la trasparenza e la corruzione 2018/2020, il patto d’integrità e codice di 

comportamento; 

Dato atto che: 

- deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le regole e le informazioni necessarie ai 

concorrenti interessati per presentare l’offerta e per procedere al successivo affidamento del 

servizio in argomento; 

- con successiva determinazione, ai sensi dell’art. 77, del D.lgs. n. 50/2016, verrà nominata la 

commissione giudicatrice secondo le previsioni di cui al relativo Regolamento comunale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 9 del 08.02.2018; 

- deve essere approvato lo schema di avviso per poter presentare le domande di partecipazione alle 

attività in oggetto da parte dei genitori o esercenti la responsabilità genitoriale, con il relativo 

modello di istanza di partecipazione;    

Dato altresì atto che relativamente alla presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: 

Z8323A1DA6 

Dato atto che sono stati acquisiti, preventivamente, i seguenti pareri: 

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del 

TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

“Il Responsabile dell’Area 4, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018, esprime parere favorevole sulla 

presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme 

alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati.” 

F.to Il Responsabile dell’Area 4 

Dott. Simone Pietro Loi 

 



Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 4 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del 

Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

“Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto 

Sindacale n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento 

di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 

conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.” 

F.to Il Responsabile dell’Area 2 

Dott. ssa Valeria Serci 

 

 

Visti il d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il d.lgs. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di indire la procedura per l’affidamento del servizio attività estive: “Piscina day” e “Coloriamo 

il paese” anno 2018, mediante procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

3) di approvare:  

A) l’avviso per la partecipazione agli eventi “Piscina day” e “Coloriamo il paese” anno 2018, 

con il relativo modello di domanda, che vengono allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

B) l’avviso per la selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio di 
organizzazione degli eventi “Piscina day” e “Coloriamo il paese” per l’anno 2018 che, con 

i suoi relativi allegati, viene allegato alla presente determinazione al fine di farne parte 

integrante  e sostanziale; 

4) di dare atto che: 

- la commissione di gara verrà nominata con successiva determinazione, nella quale verrà 

contestualmente nominato anche il Segretario della commissione; 

- il presente atto trova copertura nel cap. 3020/1, del bilancio di previsione per l’annualità 2018, 

per un importo di euro 9.000,00; 

- l’impegno verrà preso all’atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 5 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che presente provvedimento necessita del controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Annabel Corda; 

    8) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente secondo 

quanto disposto dal D.lgs  n. 33/2013. 

 
 
Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel 

 

 

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4 

F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi 

 



Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 6 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 

 

Data  17-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott. Simone Pietro Loi 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto. 

Data 18-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 f.toD.ssa Valeria Serci 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile  

 

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra 

descritti. 

 

Nuraminis, lì 18-05-2018  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 D.ssa Valeria Serci 

 
 

 
 
 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito 

comunale per quindici giorni dal 18-05-2018 al 02-06-2018.  

 

  

IL Responsabile Area 4  



Area 4 - Sociale n.36 del 16-05-2018 COMUNE DI NURAMINIS 

 

Pag. 7 

 f.to Dott. Simone Pietro Loi 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Nuraminis,  18-05-2018 

 

 IL Responsabile Area 4  

 Dott. Simone Pietro Loi 

 

 


